

第 69 年度（令和 4 年度）財務諸表

令和 4 年 4 月 1 日から令和 5 年 3 月 31 日まで

大阪府中央区道修町 3 丁目 1 番 8 号

公益財団法人 篷 庵 社

第 69 年度（令和 4 年度）財務諸表
(令和 4 年 4 月 1 日～令和 5 年 3 月 31 日)

- ・ 貸借対照表

- ・ 正味財産増減計算書

- ・ 正味財産増減計算書内訳表

- ・ 財務諸表に対する注記

- ・ 財産目録

- ・ 貸借対照表及び正味財産増減計算書の附属明細書

以上

貸借対照表

令和5年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	58,029,246	49,086,507	8,942,739
流動資産合計	58,029,246	49,086,507	8,942,739
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金(三井住友銀行)	3,000,000	3,000,000	0
基本財産合計	3,000,000	3,000,000	0
(2) 特定資産			
普通預金(三井住友銀行)	3,662,251	3,662,251	0
定期預金(三井住友銀行)(指定)	80,000,000	80,000,000	0
投資有価証券(株式)	2,689,650,000	3,388,500,000	△698,850,000
定期預金(三井住友銀行)(一般)	20,000,000	20,000,000	0
70周年事業準備資金	12,000,000	11,000,000	1,000,000
特定資産合計	2,805,312,251	3,503,162,251	△697,850,000
(3) その他固定資産			
ソフトウェア	592,900	762,300	△169,400
電話加入権	72,800	72,800	0
その他の固定資産合計	665,700	835,100	△169,400
固定資産合計	2,808,977,951	3,506,997,351	△698,019,400
資産合計	2,867,007,197	3,556,083,858	△689,076,661
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	25,000,000	25,000,000	0
流動負債合計	25,000,000	25,000,000	0
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	25,000,000	25,000,000	0
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄付金	2,776,312,251	3,475,162,251	△698,850,000
指定正味財産合計	2,776,312,251	3,475,162,251	△698,850,000
(うち基本財産への充当額)	(3,000,000)	(3,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(2,773,312,251)	(3,472,162,251)	(△698,850,000)
2. 一般正味財産			
一般正味財産	65,694,946	55,921,607	9,773,339
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(32,000,000)	(31,000,000)	(1,000,000)
正味財産合計	2,842,007,197	3,531,083,858	△689,076,661
負債及び正味財産合計	2,867,007,197	3,556,083,858	△689,076,661

正味財産増減計算書

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	30	22,215	△ 22,185
基本財産受取利息	30	22,215	△ 22,185
特定資産運用益	54,002,000	49,502,000	4,500,000
特定資産受取利息	2,000	2,000	0
特定資産受取配当金	54,000,000	49,500,000	4,500,000
経常収益計	54,002,030	49,524,215	4,477,815
(2) 経常費用			
事業費	39,007,850	36,894,958	2,112,892
助成金	30,000,000	30,000,000	0
研究助成発表会開催費	2,780,116	2,225,953	554,163
給料手当	2,310,000	2,310,000	0
審査報酬	701,631	467,754	233,877
企画選考報酬	350,807	283,987	66,820
旅費交通費	324,997	14,730	310,267
会議費	539,260	49,720	489,540
賃借料	875,100	877,880	△ 2,780
印刷製本費	119,173	103,319	15,854
通信費	105,553	111,154	△ 5,601
支払手数料	725,653	365,761	359,892
消耗品費	6,160	0	6,160
減価償却費	169,400	84,700	84,700
管理費	5,220,841	5,471,167	△ 250,326
役員報酬	536,402	520,929	15,473
給料手当	990,000	990,000	0
旅費交通費	589,210	52,760	536,450
会議費	508,532	266,722	241,810
賃借料	375,036	376,229	△ 1,193
通信費	67,129	91,376	△ 24,247
印刷製本費	418,440	418,440	0
消耗品費	14,301	56,045	△ 41,744
支払手数料	1,571,399	1,543,274	28,125
雑費	21,692	44,712	△ 23,020
租税公課	1,100	680	420
支払寄付金	0	1,000,000	△ 1,000,000
諸会費	127,600	110,000	17,600
経常費用計	44,228,691	42,366,125	1,862,566
当期経常増減額	9,773,339	7,158,090	2,615,249
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	9,773,339	7,158,090	2,615,249
一般正味財産期首残高	55,921,607	48,763,517	7,158,090
一般正味財産期末残高	65,694,946	55,921,607	9,773,339
II 指定正味財産増減の部			
特定資産評価損益	△ 698,850,000	710,100,000	△ 1,408,950,000
特定資産評価益	△ 698,850,000	710,100,000	△ 1,408,950,000
一般正味財産への振替額	0	0	0
当期指定正味財産増減額	△ 698,850,000	710,100,000	△ 1,408,950,000
指定正味財産期首残高	3,475,162,251	2,765,062,251	710,100,000
指定正味財産期末残高	2,776,312,251	3,475,162,251	△ 698,850,000
III 正味財産期末残高			
正味財産期末残高	2,842,007,197	3,531,083,858	△ 689,076,661

正味財産増減計算書内訳表

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

(単位:円)

勘定科目	公益目的事業会計		法人会計	合計
	助成事業	小計		
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益	30	30	0	30
基本財産受取利息	30	30	0	30
特定資産運用益	37,202,000	37,202,000	16,800,000	54,002,000
特定資産受取利息	2,000	2,000	0	2,000
特定資産受取配当金	37,200,000	37,200,000	16,800,000	54,000,000
経常収益計	37,202,030	37,202,030	16,800,000	54,002,030
(2) 経常費用				
事業費	39,007,850	39,007,850	0	39,007,850
助成金	30,000,000	30,000,000	0	30,000,000
研究助成発表会開催費	2,780,116	2,780,116	0	2,780,116
給料手当	2,310,000	2,310,000	0	2,310,000
審査報酬	701,631	701,631	0	701,631
企画選考報酬	350,807	350,807	0	350,807
旅費交通費	324,997	324,997	0	324,997
会議費	539,260	539,260	0	539,260
賃借料	875,100	875,100	0	875,100
印刷製本費	119,173	119,173	0	119,173
通信費	105,553	105,553	0	105,553
支払手数料	725,653	725,653	0	725,653
消耗品費	6,160	6,160	0	6,160
減価償却費	169,400	169,400	0	169,400
管理費	0	0	5,220,841	5,220,841
役員報酬	0	0	536,402	536,402
給料手当	0	0	990,000	990,000
旅費交通費	0	0	589,210	589,210
会議費	0	0	508,532	508,532
賃借料	0	0	375,036	375,036
通信費	0	0	67,129	67,129
印刷製本費	0	0	418,440	418,440
消耗品費	0	0	14,301	14,301
支払手数料	0	0	1,571,399	1,571,399
雑費	0	0	21,692	21,692
租税公課	0	0	1,100	1,100
諸会費	0	0	127,600	127,600
経常費用計	39,007,850	39,007,850	5,220,841	44,228,691
当期経常増減額	△ 1,805,820	△ 1,805,820	11,579,159	9,773,339
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	0
(2) 経常外費用				
経常外費用計	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0
他会計振替額	1,805,820	1,805,820	△ 1,805,820	0
当期一般正味財産増減額	0	0	9,773,339	9,773,339
一般正味財産期首残高	12,585,199	12,585,199	43,336,408	55,921,607
一般正味財産期末残高	12,585,199	12,585,199	53,109,747	65,694,946
II 指定正味財産増減の部				
特定資産評価損益	△ 481,430,000	△ 481,430,000	△ 217,420,000	△ 698,850,000
特定資産評価益	△ 481,430,000	△ 481,430,000	△ 217,420,000	△ 698,850,000
一般正味財産への振替額	0	0	0	0
当期指定正味財産増減額	△ 481,430,000	△ 481,430,000	△ 217,420,000	△ 698,850,000
指定正味財産期首残高	2,420,962,251	2,420,962,251	1,054,200,000	3,475,162,251
指定正味財産期末残高	1,939,532,251	1,939,532,251	836,780,000	2,776,312,251
III 正味財産期末残高				
正味財産期末残高	1,952,117,450	1,952,117,450	889,889,747	2,842,007,197

財務諸表に対する注記

1. 継続組織の前提に関する注記

該当事項はありません。

2. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

決算日の市場価格等に基づく時価法を採用している。

(2) 固定資産の減価償却の方法

ソフトウェア 定額法により減価償却を行っている。

(3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

3. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	3,000,000	0	0	3,000,000
小 計	3,000,000	0	0	3,000,000
特定資産				
普通預金	3,662,251	0	0	3,662,251
定期預金	100,000,000	0	0	100,000,000
投資有価証券	3,388,500,000	1,976,432,384	2,675,282,384	2,689,650,000
70周年事業準備資金	11,000,000	1,000,000	0	12,000,000
小 計	3,503,162,251	1,977,432,384	2,675,282,384	2,805,312,251
合 計	3,506,162,251	1,977,432,384	2,675,282,384	2,808,312,251

4. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
定期預金	3,000,000	(3,000,000)	(0)	(-)
小 計	3,000,000	(3,000,000)	(0)	(-)
特定資産				
普通預金	3,662,251	(3,662,251)	(0)	(-)
定期預金	100,000,000	(80,000,000)	(20,000,000)	(-)
投資有価証券	2,689,650,000	(2,689,650,000)	(0)	(-)
70周年事業準備資金	12,000,000	(0)	(12,000,000)	(-)
小 計	2,805,312,251	(2,773,312,251)	(32,000,000)	(-)
合 計	2,808,312,251	(2,776,312,251)	(32,000,000)	(-)

5. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
ソフトウェア	847,000	254,100	592,900
合 計	847,000	254,100	592,900

6. その他

(1) 金融商品に関する注記

1. 金融商品に対する取組方針

当財団は、公益目的事業の財源の相当部分を運用益によって賄うため、株式により資産運用する。

なお、デリバティブ取引は行わない方針である。

2. 金融商品の内容及びそのリスク

投資有価証券は、株式のみであり、発行体の信用リスクにさらされている。

3. 金融商品のリスクに係る管理体制

① 基本財産及び特定資産管理規程に基づく取引

金融商品の取引は、当法人の基本財産及び特定資産管理規程に基づき行う。

② 信用リスクの管理

株式については、発行体の状況を定期的に把握し、理事会に報告する。

(2) 資産除去債務に関する注記

当財団は、事務所に係る不動産賃貸借契約に基づき、退去時における原状回復義務を有しておりますが、当該債務に関する賃借資産の使用期間が明確でなく、かつ、将来移転等の予定もないことから、資産除去債務を合理的に見積もることが出来ない為、当該債務に見合う資産除去債務は計上しない。

財 産 目 録

令和5年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)	普通預金	三井住友銀行 大阪本店営業部	運転資金として	58,029,246
流動資産合計				58,029,246
(固定資産)	基本財産	三井住友銀行 大阪本店営業部	公益目的保有財産であり、運用益を助成事業の財源として使用している。	3,000,000
特定資産	投資有価証券	塩野義製薬株式 310,000株	公益目的保有財産であり、運用益を助成事業の財源として使用している。	1,852,870,000
		塩野義製薬株式 140,000株	運用益を管理運営に使用するために保有している。	836,780,000
	定期預金(指定)	三井住友銀行 大阪本店営業部	公益目的保有財産であり、運用益を助成事業の財源として使用している。	80,000,000
	普通預金	三井住友銀行 大阪本店営業部	公益目的保有財産であり、運用益を助成事業の財源として使用している。	3,662,251
	定期預金(一般)	三井住友銀行 大阪本店営業部	公益目的保有財産であり、運用益を助成事業の財源として使用している。	20,000,000
	70周年事業準備資金	三井住友銀行 大阪本店営業部	令和6年度に計画している財団設立70周年記念事業のため、特定費用準備資金として管理している預金。	12,000,000
その他 固定資産	ソフトウェア		公益目的保有財産として保有している。	592,900
	電話加入権		共有財産であり、そのうち公益目的保有財産として70%、管理運営に使用している財産として30%を使用している。	72,800
固定資産合計				2,808,977,951
資産合計				2,867,007,197
(流動負債)	未払金		令和2年度決定支払助成金 令和3年度決定支払助成金 令和4年度決定支払助成金	2,500,000 5,000,000 17,500,000
流動負債合計				25,000,000
(固定負債)				
固定負債合計				
負債合計				25,000,000
正味財産				2,842,007,197

公益目的保有財産の明細

財産種別	公益認定前取得 不可欠特定財産	公益認定後取得 不可欠特定財産	その他の 公益目的保有財産	使用事業
定期預金			三井住友銀行 大阪本店営業部 3,000,000円	助成事業
投資有価証券			塩野義製薬株式 1,852,870,000円	助成事業
定期預金			三井住友銀行 大阪本店営業部 80,000,000円	助成事業
普通預金			三井住友銀行 大阪本店営業部 3,662,251円	助成事業
定期預金			三井住友銀行 大阪本店営業部 20,000,000円	助成事業
ソフトウェア			592,900円	助成事業
電話加入権			50,960円	助成事業 (法人会計と共有) 70%
合計			1,960,176,111円	

公益財団法人篷庵社

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

- ・基本財産及び特定資産について、財務諸表の注記に記載しているため、省略する。